probabilidade de terem um desfecho desfavorável para a Corticeira
Amorim e em que, a verificar-se tal desfecho, o exfluxo pode ser
estimado com fiabilidade.

O valor dos processos judiciais à data do fecho de contas 2012 montava
aos 14,8 milhões de euros, dos quais 9,8 milhões são relativos a valores
de processos fiscais. Daquele total, cerca de 5,3 milhões encontravam-se
provisionados, sendo 4,5 milhões relativos a processos judiciais fiscais.

O valor dos processos fiscais em aberto, tanto em fase graciosa como
judicial elevava-se a 20,8 M€. Este valor inclui 9,8 M€ de capital em
dívida e 10,5 M€ de valor de IRC associado. Do total dos processos em
fase graciosa, 5,3 M€ encontrava-se provisionado.

Os passivos contingentes resultantes de processos fiscais, judiciais ou
em fase graciosa, bem como de outros processos judiciais elevam-se
a 15 milhões de euros e correspondem às situações referidas que não
se encontram provisionadas.

Considera-se adequado os montantes de 17,2 M€ provisões existentes
para fazer face a contingências relativas a impostos sobre o rendimento
e de 3,8 M€ para outras contingências.

No decurso da sua atividade operacional, a Corticeira Amorim prestou
garantias a terceiros no montante de 90 410 K€ (31/12/2011: 79 791 K€).

Beneficiário Montante Motivo

Agências governamentais 4 079 Apoios a investimentos

Autoridade Tributária e
Aduaneira 10 917 Processos relativos a impostos

Instituições financeiras 75 172
Confortos a linhas de

crédito e garantias bancárias
a empresas interligadas

Diversos 241 Diversos

TOTAL 90 410

A 31 de dezembro de 2012, o total de rendas vincendas referentes a
contratos de aluguer de longa duração de equipamento de transporte
ascende a 2 014 K€. O total de rendas vincendas relativas a equipamento
e software informático ascende a 165 K€. O total das rendas vencem
em 2013 (464 K€), 2014 (315 K€) e 2015 (645 K€) e 2016 (629 K€) e 2017
e seguintes (126 K€).

Os compromissos com fornecedores de imobilizado e de cortiça
ainda não relevados à data de balanço elevavam-se a 10 646 K€ (2013:
6 640K€; 2014: 2 162K€; 2015: 1 054K€ e 2016: 790K€).

Em 31 de dezembro, existiam contratos forwards outright relativos a
divisas usadas nas transações da Corticeira Amorim distribuídos da
seguinte forma:

2012 2011

USD 4 622 44% 8 814 56%

AUD 2 773 27% 3 816 24%

ZAR 2 019 19% 2 767 17%

HUF 588 6% 254 2%

GBP 435 4% 212 1%

Contratos Forward

- Posições Longas
10 437 100% 15 863 100%

SEK 201 100% 206 100%

Contratos Forward

- Posições Curtas
201 100% 206 100%

USD 16 136 100% 31 762 100%

Opções - Posições

Longas
16 136 100% 31 762 100%

USD 0 0% 2 504 100%

Opções - Posições

Curtas
0 0% 2 504 100%

As coberturas de fluxos de caixa em aberto no final de 2012 relativas
à cobertura de risco cambial de transações, deveriam ocorrer entre
janeiro de 2013 e março de 2013, no que respeita à Unidade de Negócios
Rolhas e entre fevereiro e abril de 2013 para a Unidade de Negócios
Aglomerados Compósitos.

É expectável que as transações altamente prováveis em moeda
estrangeira que foram alvo de cobertura de risco cambial ocorram
durante o primeiro semestre de 2012. O valor reconhecido em capital
"em Ajustamentos de Contabilidade de Cobertura" será reconhecido
na demonstração de resultados no mesmo período.